## CCLIII.

DOMINO BEATISSIMO ET VENERABILI AC DESIDERABILI FRATRI BENENATO ET QUI TECUM SUNT FRATRIBUS AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM.

20

Per quem saluto sanctitatem tuam, de fide eius et bono circa ecclesiam studio gratulamur. uoluit autem ad tuam benignitatem cum litteris meis uenire, domine dilectissime et uenerabilis frater. et quoniam audiui, quod de negotio illo

1 deripiatur, m. I corr. diripiatur R 3 illo, m. I corr. ullo R

*Idem codices, qui in ep. CCLI, praeterquam quod T uocabulo curam (u. S) terminatur.*

*Nulla lectionis uarietas.*

*Idem codices, qui in ep. CCLI et CCLII, praeter VU.*

22 ad tuam om. codd. 24 ac edd. frater] fili codd.; cf. u. 19; p. 601, 8; 18; 602, 22

transigere cogitas, si uerum est, quod miror, si uerum est, nosti, quem ad modum debeas episcopali paternitate catholicae ecclesiae prouidere, ut non cum quolibet id agas, si tamen, ut dixi, uerum est, quod audiui, sed potius cum domo catholica, cuius non solum nullam aduersitatem uerum etiam fidele adiutorium habere possit ecclesia.

## CCLIV.

DOMINO BEATISSIMO ET VENERABILI AC DESIDERABILI FRATRI  
ET CONSACERDOTI BENENATO ET QUI TECUM SUNT FRATRIBUS  
10 AUGUSTINUS ET QUI MECUM SUNT FRATRES IN DOMINO  
SALUTEM.

Puella, de qua mihi scripsit sanctitas tua, in ea uoluntate est, ut, si aetas ei iam matura esset, nulli in nuptiis conueniret. in ea uero aetate est, ut, si uoluntatem nubendi haberet, nulli adhuc dari uel promitti deberet. huc accedit, quia eam deus in ecclesia sic tuetur, ut contra improbos tueatur, non ut, cui uoluerit, tradi possit, sed ut, a quo non oportet, rapti non possit, domine Benenate dilectissime et uenerabilis frater. condicio itaque, quam insinuare dignatus es, non mihi displicet, si nuptura est; utrum autem nuptura sit, etsi illud, quod in ore habet, magis optamus, nunc tamen ignoramus, quia in his annis est, ut et, quod se dicit uelle esse sanctimoniale, iocus sit potius garrientis quam sponsio profitentis. deinde habet materteram, cuius uir honorabilis frater noster Felix, dum de hac re contulisset cum illo — neque enim possem aliter uel deberem —, non quidem inuitus accepit, immo etiam gratulatus est; sed iure amicitiae non importune doluit,

5 solam T

*Idem codices, qui in ep. CCLI—CCLIII.*

8 ac desiderabili om. TVU 9 et qui tecum sunt fratribus om. T  
13 iam matura ei VU ulli VU 18 frater] fili H 21 quia inanis is  
e ut T 22 quod et T 24 uenerabilis U; cf. p. 599, 10 25 pos-  
sum, m. 1 corr. possem R 27 iure] in re VU

quod eis nihil inde sit scriptum. fortassis enim, quae nunc non apparet, apparebit et mater, cuius uoluntatem in tradenda filia omnibus, ut arbitror, natura praeponeat, nisi eadem puella in ea iam aetate fuerit, ut iure licentiore sibi eligat ipsa, quod uelit. illud quoque cogitet sinceritas tua, quia, si mihi de nuptiis eius potestas summa ac tota tribuatur atque ipsa quoque iam matura et nubere uolens, cui uolueris, se tradendam sub deo iudice mihi committat, sic dico et uerum dico mihi placere istam condicionem, ut propter deum iudicem non possim respuere meliorem. quae utrum aduentura sit, utique incertum est. quapropter uidet caritas tua, quanta consideranda concurrant, ut nunc a me cuiquam promitti omnino non possit.

## CCLV.

DOMINO DILECTISSIMO ET MERITO PRAEDICABILI AC SUSCIPIENDO FRATRI RUSTICO AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM.

Quamuis tibi et uniuersae domui tuae omnia bona optem nec tantum ad felicitatem praesentis saeculi pertinentia uerum etiam ad uitam futuram ac sempiternam, quae tibi nondum credenda persuasa est, tamen, quae me moueant, ut de puella, quam petis, nihil adhuc audeam polliceri, quantum sufficere uisum est, sancto fratri et coepiscopo meo Benenato rescripsi, domine dilectissime et uenerabilis fili. si enim tu, cum certissime noueris, etiamsi nostrae absolutae sit potestatis quamlibet puellam in coniugium tradere, tradi a nobis Christianam nisi Christiano non posse, nihil tamen mihi tale de filio tuo, quem

4 eligat ipsa sibi U 5 si om. VU 10 possum U

*Idem codices, qui in ep. CCLI—CCLIV.*

15 suspiciendo RVm 16 filio edd.; cf. u. 23 17 et] atq; RVU  
18 praesentis] huius VU 19 atque edd. credenda nudum (sic!)  
signis corr. T 20 credendo U 23 si] sed VU 25 puellam om., in  
marg. m. 1 add. U

adhuc paganum audio, promittere uoluisti, quanto magis ego propter illa, quae in epistula memorati fratris mei legere poteris, quicquam de illius puellae conubio spondere non debeo, etiamsi, quod dixi de filio tuo, non tantum promissum tenerem, sed iam etiam factum esse gauderem!

## CCLVI.

DOMINO MERITO PRAEDICANDO SINCERITERQUE CARISSIMO  
AC DESIDERANTISSIMO FRATRI CHRISTINO AUGUSTINUS IN  
DOMINO SALUTEM.

10 Epistulam meam desiderare te mihi tua epistula nuntiauit; frater autem Iacobus eius desiderii erga nos tui locupletior testis accessit, quia plura mihi de te suauia atque in se ipso experta locutus est, quam illa parua chartula potuit. unde tuae benignitati congratulor et de tuo pectore Christiano  
15 domino deo nostro, cuius haec dona sunt, gratias ago, domine merito praedicande sinceriterque carissime ac desiderantissime frater. quod autem petis, ut litteris te quaeram, ego te affectu quaero, qui omnes litteras superat, et, ubi te quaeram, quod bene intellegas, noui. quantum autem ad me legendum adinet,  
20 magis uereor in manibus uestris loquacitatem meam reprehendi quam eloquium requiri. illud breuiter dixerim, quod diuturna cogitatione si ruminaueris, senties, quid sapiat: cum in itinere dei faciliora et fructuosa ignaua formidine fugiuntur, in itinere saeculari duriora et sterilia aerumnoso labore tolerantur. in  
25 columis in Christo uigeas et proficias, domine merito praedicande sinceriterque carissime ac desiderantissime frater.

3 quiquam H conuino VU 4 quid VU

*Idem codices, qui in ep. CCLII—CCLV.*

8 cristino (c in ras.; fuitne g?) V 10 mihi om. U in sed eras. V  
11 eius eras. V 13 pua U 15 nostro] tuo T 21 si diuturna  
cogitatione VU 22 ruminaueris (in s. u. m. 1) V

## CCLVII.

DOMINO EXIMIO MERITOQUE HONORABILI ET SUSCIPIENDO  
FILIO ORONTIO AUGUSTINUS.

Ago gratias, quod aduentum eximietatis tuæ litteris etiam  
 praeuenire dignatus es et ante contuitum misisti conloquium, 5  
 ut tuo prius affatu quam aspectu frueremur et diu desideratam  
 notitiam epistulari solacio quodam modo praegustantes expecta-  
 remus auidius et ardentius, quod iucundius gratusque cape-  
 remus, domine eximie meritoque honorabilis et suscipiende  
 fili. reddo itaque meritis tuis et praecurrentibus officiis debitum 10  
 resalutationis obsequium incolumitatem tuam gaudens nuntiatam  
 optansque continuam. et quod rescripta exiguitatis meae iure  
 praerogatae beniuolentiae reposedo addidisti dicens: 'Si tamen  
 id de tanta sanctitate possumus promereri', nullo modo audeo  
 desperare sanctitatis eiusdem, cuius haustu pro nostro modulo 15  
 aliquid sumus, ipsum fontem non solum laudandum uerum  
 etiam nobiscum participandum tuae prudentiae placiturum, ut  
 deus incomparabiliter atque incommutabiliter bonus per suam  
 potentiam tam bonae tuae mentis institutor sit etiam per  
 gratiam restitutor. incolumem te deus omnipotens feliciorumque 20  
 tueatur, domine eximie meritoque honorabilis ac suscipiende  
 fili.

*P* = *cod. Parisinus nou. acq. 1443 s. IX-X.*

*M* = *cod. Monacensis 6266 s. X.*

*F* = *cod. Salisburgensis X 29 s. X-XI.*

*A* = *cod. Audomaropolitanus 76, 8, 9 s. X-XI.*

*C* = *cod. Casinensis 16<sup>19</sup> s. XI.*

*P<sup>t</sup>* = *cod. Parisinus nou. acq. 1444 s. XI.*

*R* = *cod. Mus. Brit. Reg. 5 D VI s. XI-XII.*

2 suscipiendo *M* (*m. 1 corr.* suscipiendo) *A m* 4 ago dō gratias *M*  
 6 affatu] affectu *P* 7 quodadmodo, *m. 1 corr.* quodammodo *MF*  
 9 meriteque *M* suscipiende *M* (*m. 1 corr.* suscipiendo) *A m* 14 tante,  
*m. 1 corr.* tanta *M* 16 suximus *A* 17 tuae] et tuae *P<sup>t</sup> edd.* 18 in-  
 corporabiliter *M* per] qui per *P<sup>t</sup> edd.* 19 bonus *MA* institutor *A*  
 est institutor *P<sup>t</sup> edd.* 20 restitutor *A* incolom̄ *M* incolom̄ *C*  
 21 tuatur, *m. 1 corr.* tueatur *M* iteque *M* suscipiende *R*

## CCLVIII.

DOMINO MERITO SUSCIPIENDO ET IN CHRISTO DILECTISSIMO  
AC DESIDERANTISSIMO FRATRI MARCIANO AUGUSTINUS IN  
DOMINO SALUTEM.

- 1 5 Abripui uel potius subripui et quodam modo furatus sum  
memet ipsum multis occupationibus meis, ut tibi scriberem  
antiquissimo amico, quem tamen non habebam, quam diu in  
Christo non tenebam. nosti quippe, ut definierit amicitiam  
'Romani', ut ait quidam, 'maximus auctor Tullius eloquii'.  
10 dixit enim et uerissime dixit: 'Amicitia est rerum humanarum  
et diuinarum cum beniuolentia et caritate consensio'. tu autem,  
mi carissime, aliquando mihi consentiebas in rebus humanis,